2

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева

П Р О Т О К О Л № 64/1

заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

20 декабря 2022 г.	 							                             г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Бугаева С.Е., Гущина Н.Б., Виднова З.Б. (от УФАС Ивановской области, участие в голосовании не принимает), Коннова Е.А., Полозов И.Г., Турбачкина Е.В.
Ответственный секретарь правления: Аскярова М.В.
От Департамента дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области: Марченко Д.Н.

П О В Е С Т К А:

Об установлении тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Ивановской области для АО «СППК» на 2023 год.

СЛУШАЛИ: Об установлении тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Ивановской области для АО «СППК» на 2023 год (Гущина Н.Б., Марченко Д.И., Полозов И.Г.)
В связи с обращением АО «СППК» приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области (далее – Департамент) от 13.09.2022 № 59/1-у открыто дело об установлении тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Ивановской области для АО «СППК» на 2023 год.
Методом регулирования тарифов указанным приказом определен метод экономически-обоснованных расходов (затрат).
Экспертиза тарифов проводилась в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 10.01.2003 № 17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», постановления Правительства Российской Федерации от 05.08.2009 № 643 «О государственном регулировании тарифов, сборов и платы в отношении работ (услуг) субъектов естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок», приказа Федеральной антимонопольной службы от 05.12.2017 № 1649/17 «Об утверждении Методики расчета экономически обоснованного уровня затрат, учитываемых при формировании экономически обоснованного уровня тарифов за услуги субъектов естественных монополий в сфере перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении», прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы, одобренным на заседании Правительства Российской Федерации 22 сентября 2022 г. (протокол № 31, часть II).
При расчете экономически обоснованного уровня тарифа (далее – ЭОУТ) на 2023 год использовались следующие показатели социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (в % в среднем за год к предыдущему году):
	Показатель
	2022 год к 2021 году
	2023 год к 2022 году

	Индекс потребительских цен (ИПЦ)
	113,9
	106,0

Расчет ЭОУТ произведен на основании плановых объемных показателей транспортной работы АО «СППК» на 2023 год по Ивановской области, согласованных Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области:

	Наименование объемного показателя
	Единица измерения
	Размер показателя

	Количество отправленных пассажиров
	чел.
	863 370

	Пассажирооборот
	пасс. км.
	38 234 110

	Транспортная работа
	ваг. км.
	2 627 390

	Средняя дальность (по отправленным)
	км.
	44,28

	Департаментом рассчитаны:
- экономически обоснованные расходы АО «СППК» на 2023 год – 359 831,78 тыс. руб.,
- планируемый размер доходов на 2023 год – 136 477,86 тыс. руб.
- планируемый размер убытков на 2023 год – 223 353,92 тыс. руб.
- экономически обоснованный тариф на 2022 год – 9,41 руб./пасс. км.
АО «СППК» письмом от 19.12.2022 № 5015 заявлены разногласия по следующим статьям:

	№ п/п
	Наименование статьи
	Единица измерения
	Предложение АО «СППК»
	Предложение Департамента

	1
	Расходы на транспортную безопасность
	млн. руб.
	30,2
	2,2

	2
	Расходы на отчисления в НПФ и расходы на ДМС
	млн. руб.
	0,4
	0,0

АО «СПКК» письмом от 20.12.2022 № 5043 заявлены дополнительные материалы и сведения:
- дополнительные затраты на аренду подвижного состава у АО «ФПК» для проведения на территории Ивановской области фестиваля «Русское Рождество» на сумму 2,255 млн. руб.;
- информация о планируемом включении нового направления пригородного сообщения Иваново-Волгореченск-Иваново, которое не учтено в согласованном ранее плане транспортной работы в рамках тарифного регулирования на 2023 год.
На основании вышеизложенного, в целях проработки разногласий и анализа дополнительных материалов и сведений, предлагается отложить рассмотрение вопроса «Об установлении тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Ивановской области для АО «СППК» на 2023 год», предложить АО «СППК» представить уточненное заявление об установлении тарифов с учетом дополнительных материалов.

РЕШИЛИ:
[bookmark: _Hlk122614043]1. Отложить заседание Правления Департамента по рассмотрению вопроса «Об установлении тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Ивановской области для АО «СППК» на 2023 год».
2. Предложить АО «СППК» представить уточненное заявление об установлении тарифов с учетом дополнительно поступившей информации об изменении плана транспортной работы на 2023 год по согласованию с Департаментом дорожного хозяйства Ивановской области до 26.12.2022.
3. Определить дату заседания Правления Департамента по рассмотрению вопроса «Об установлении тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Ивановской области для АО «СППК» на 2023 год» после получения от АО «СППК» уточненного заявления об установлении тарифов.

[bookmark: _GoBack]Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	-

Итого: за – 6, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 1.

	Ответственный секретарь Правления

	М.В. Аскярова

	Члены правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова